
 

 

 

 

 

 
 
 
 
Об утверждении Порядка  
предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных  
площадок нового образца  
на придомовых территориях  
многоквартирных домов 
города Перми  
 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г.  

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе гран-

тов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и от-

дельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», по-

становлением Правительства Пермского края от 25 марта 2019 г. № 224-п  

«Об утверждении Порядка предоставления, распределения и расходования субси-

дии из бюджета Пермского края бюджету Пермского городского округа на реали-

зацию мероприятий по развитию городского пространства», решением Пермской 

городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения  

о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», постановлением администра-

ции города Перми от 20 октября 2021 г. № 924 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства в городе Пер-

ми»  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на обустрой-

ство контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях много-

квартирных домов города Перми. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 1 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



2 

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Субботина И.А. 

 

 

 
И.о. Главы города Перми  О.Н. Андрианова 
 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 2 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
города Перми 
от 

 

 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидий на обустройство контейнерных площадок нового 
образца на придомовых территориях многоквартирных домов города Перми  
 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления субсидий на обустройство контейнерных 

площадок нового образца на придомовых территориях многоквартирных домов 

города Перми (далее – Порядок, субсидия) определяет цели, условия и порядок 

предоставления субсидии, требования к отчетности и осуществлению контроля  

за соблюдением условий и порядком предоставления субсидии и ответственность 

за их нарушение. 

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств города Перми на предо-

ставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий 

финансовый год и плановый период, предусмотренных на исполнение мероприя-

тий по муниципальной программе «Развитие системы жилищно-коммунального 

хозяйства в городе Перми» (далее – муниципальная программа), являются терри-

ториальные органы администрации города Перми (далее – Территориальный ор-

ган).  

1.3. Настоящий Порядок распространяется на собственников помещений  

в многоквартирных домах города Перми, выбравших в качестве способа управле-

ния многоквартирным домом непосредственное управление собственниками по-

мещений в многоквартирном доме, товарищества собственников жилья, жилищ-

ные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, 

управляющие организации (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений). 

1.4. Субсидии заявителям – получателям субсидий предоставляются на без-

возмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи с обу-

стройством контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях 

многоквартирных домов города Перми для создания наиболее благоприятных 

условий проживания жителей в рамках реализации муниципальной программы.  

1.5. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет (в разделе единого портала) не позднее 15 рабочего дня, следующего  

за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение 

о бюджете). 

1.6. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

Заявитель – получатель субсидии – лицо, уполномоченное общим собрани-

ем собственников помещений в многоквартирном доме на совершение соответ-

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 3 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



2 

ствующих действий от имени собственников помещений в таком доме (при непо-

средственном управлении собственниками помещений в многоквартирном доме 

(далее – непосредственное управление), товарищество собственников жилья, жи-

лищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, 

управляющая организация (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений); 

контейнерная площадка нового образца – место (площадка) накопления 

твердых коммунальных отходов, обустроенное согласно графическому изображе-

нию, представленному в приложении 16 к Правилам благоустройства территории 

города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15 декабря 

2020 г. № 277; 

схема обустройства контейнерной площадки – описание проекта обустрой-

ства контейнерной площадки нового образца, включающее перечень объектов  

и (или) элементов контейнерной площадки и их визуализированное изображение  

с размещением на карте (на базе геоинформационных систем 2ГИС, Google-

карты), с указанием размеров (длина, ширина), техническими параметрами, в слу-

чае обустройства основания и (или) подъездного пути изображение слоев покры-

тия с указанием толщины, длины, ширины и площади покрытия; 

придомовая территория многоквартирного дома – земельный участок, обра-

зованный в установленном порядке, на котором расположен многоквартирный 

дом с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для об-

служивания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на 

указанном земельном участке объекты. 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Предоставление субсидий заявителям – получателям субсидии осу-

ществляется при: 

2.1.1. представлении заявителем – получателем субсидии заявки на получе-

ние субсидии в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктами 2.7, 

2.8 настоящего Порядка; 

2.1.2. принятии решения собственниками помещений в многоквартирном 

доме о проведении работ по обустройству контейнерной площадки нового образ-

ца на придомовой территории многоквартирного дома; 

2.1.3. наличии места размещения контейнерной площадки нового образца  

в реестре мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-

тории города Перми. 

2.2. Требования, которым должен соответствовать заявитель – получатель 

субсидии на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки: 

у заявителя – получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, про-

центов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации о налогах и сборах; 

заявитель – получатель субсидии – юридическое лицо не должно находить-

ся в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоеди-

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 4 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



3 

нения к юридическому лицу, являющемуся заявителем – получателем субсидии, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процеду-

ра банкротства, деятельность заявителя – получателя субсидии не приостановлена 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заяви-

тель – получатель субсидии – индивидуальный предприниматель не должен пре-

кратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

заявитель – получатель субсидии не должен являться иностранным юриди-

ческим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Россий-

ской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежу-

точного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – 

офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учиты-

вается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале пуб-

личных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компа-

нии), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Феде-

рации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

заявитель – получатель субсидии не должен получать средства из бюджета 

города Перми на выполнение тождественных работ на основании иных правовых 

актов на цели, предусмотренные пунктом 1.4 настоящего Порядка; 

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере заявителя – получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, об индивидуальном предпринимателе (в случае если заявитель – получа-

тель субсидии является индивидуальным предпринимателем). 

2.3. Субсидии предоставляются на обустройство контейнерных площадок 

нового образца на придомовых территориях многоквартирных домов города Пер-

ми (далее – обустройство контейнерной площадки) за счет средств, предоставля-

емых из бюджета Пермского края.  

2.4. При проведении работ по обустройству контейнерных площадок заяви-

тель – получатель субсидии обязан обеспечить: 

соответствие выполняемых (выполненных) работ и (или) оказываемых 

услуг требованиям безопасности и качества, установленным действующим зако-

нодательством Российской Федерации; 

соответствие выполненных работ схеме обустройства контейнерной пло-

щадки, утвержденной общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме; 

обозначение на местности точек границ земельного участка, образованного 

в установленном порядке, на котором расположен многоквартирный дом, на при-

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 5 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



4 

домовой территории которого осуществляется обустройство контейнерной пло-

щадки; 

осуществление строительного контроля обустройства контейнерной пло-

щадки (в случае обустройства основания и (или) подъездного пути из асфальтобе-

тона и возможности обеспечения расстояния от места отбора проб  

до кромки не ближе 1 метр с учетом проведения лабораторных испытаний физи-

ко-механических свойств асфальтобетона (уплотнение, водонасыщение (для ас-

фальтобетонной смеси в соответствии с ГОСТ 9128-2013, для асфальтобетонного 

покрытия в соответствии с СП 82.13330.2016);  

в случае выполнения фрезерования существующего асфальтобетонного по-

крытия использование получаемой смеси (асфальтогранулята) в слоях основания 

и нижних слоях обустраиваемого покрытия; 

уведомление Территориального органа в срок не позднее 7 рабочих дней  

о взятии проб для лабораторных испытаний физико-механических свойств ас-

фальтобетона и (или) проведении приемки работ по обустройству контейнерной 

площадки; 

ведение организациями, которые будут выполнять работы по обустройству 

контейнерной площадки, исполнительной документации в соответствии с требо-

ваниями СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-

01-2004 (включающей общий журнал работ, журнал укладки асфальтобетонной 

смеси, акты освидетельствования скрытых работ, паспорта и сертификаты (декла-

рации) соответствия на применяемые материалы, акты и схемы отбора проб  

и (или) акты об изготовлении контрольных образцов и протоколы их испытаний, 

исполнительные геодезические схемы, свидетельство об аттестации и (или) ак-

кредитации лаборатории, квалификационные удостоверения лиц, осуществляю-

щих испытания, свидетельства о поверке средств измерений (либо иные докумен-

ты, подтверждающие их соответствие законодательству об обеспечении единства 

измерений), приказы о назначении ответственных лиц (производителей работ)  

за ведение работ на объекте, за осуществление строительного контроля, за веде-

ние исполнительной документации), и представление исполнительной докумен-

тации на бумажном носителе (прошитой, пронумерованной, с приложением ре-

естра документов) либо в электронном виде (скан оригиналов в формате PDF)  

в Территориальный орган не позднее 10 рабочих дней после завершения работ; 

в случае внесения изменений в график выполнения работ по обустройству 

контейнерной площадки направление в Территориальный орган актуализирован-

ного графика в срок не позднее 3 рабочих дней со дня внесения соответствующих 

изменений (внесение изменений допускается при неблагоприятных погодных 

условиях (наличие атмосферных осадков, если температура окружающего воздуха 

не отвечает требованиям ГОСТ, СНиП и других нормативных документов для ви-

дов работ, запланированных к проведению), подтвержденных документами,  

выданными уполномоченными органами в сфере гидрометеорологии или при 

наличии акта приостановки и (или) изменения сроков выполнения работ, подпи-

санного заявителем – получателем субсидии, организацией(-ями), осуществляю-

щей(-ими) выполнение работ, организацией(-ями), осуществляющей(-ими) строи-

тельный контроль, представителем(-ями) заинтересованных лиц, уполномочен-

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 6 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



5 

ным(-ыми) на участие в осуществлении контроля за выполнением работ по обу-

стройству контейнерной площадки, в том числе промежуточного, и их приемке,  

и согласованного руководителем Территориального органа или уполномоченным 

им лицом); 

в случае внесения изменений в схему обустройства контейнерной площадки 

направление в Территориальный орган актуализированной схемы, согласованной 

с организацией(-ями), осуществляющей(-ими) выполнение работ, организацией(-

ями), осуществляющей(-ими) строительный контроль, уполномоченным(-ыми) 

представителем(-ями) заинтересованных лиц, владельцами тепло-, газо-, водо-, 

электрических сетей (в случае внесения изменений, затрагивающих размещение 

контейнерной площадки), не позднее 10 рабочих дней со дня внесения соответ-

ствующих изменений (внесение изменений в схему обустройства контейнерной 

площадки, приводящих к несоответствию требованиям настоящего Порядка,  

не допускается); 

в случае изменения объема выполняемых работ и (или) общей суммы рас-

ходов на обустройство контейнерной площадки (за исключением снижения стои-

мости фактически выполненных работ по договору на выполнение работ по срав-

нению со стоимостью, указанной в заявке на предоставление субсидии на обу-

стройство контейнерной площадки) заявитель – получатель субсидии обязан 

обеспечить направление в Территориальный орган протокола общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, содержащего решение(-ия) 

об изменении объема выполняемых работ и (или) общей суммы расходов на обу-

стройство контейнерной площадки, а также локального(-ых) сметного(-ых) расче-

та(-ов), соответствующего(-их) требованиям пункта 2.8.3 настоящего Порядка,  

не позднее 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения; 

в случае выполнения демонтажа металлических конструкций сдачу лома  

в специализированную организацию, осуществляющую прием лома и отходов ме-

таллов и зачет средств, полученных от сдачи путем вычета их стоимости из общей 

суммы расходов на обустройство контейнерной площадки. 

Заявитель – получатель субсидии обязан обеспечить включение в договоры 

на выполнение работ по обустройству контейнерной площадки условия о гаран-

тийном сроке на выполнение работ не менее 36 (тридцати шести) месяцев. 

2.5. Результатом предоставления субсидии является количество актов при-

емки выполненных работ по обустройству контейнерной площадки, оформленных 

в соответствии с требованиями абзаца второго пункта 2.15 настоящего Порядка  

и представленных в Территориальный орган для перечисления субсидии. 

Характеристикой (показатель, необходимый для достижения результата 

предоставления субсидии) результата является доля исполнения графика выпол-

нения работ по обустройству контейнерной площадки (процентное соотношение 

количества этапов с фактически исполненными сроками начала и окончания вы-

полнения работ и общего количества этапов выполнения работ). 

Точная(-ые) дата(-ы) завершения и конечного значения результата (кон-

кретной количественной характеристики итогов) устанавливается(-ются) в дого-

воре о предоставлении субсидии. 

2.6. Предоставление субсидий прекращается в следующих случаях: 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 7 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



6 

банкротство, реорганизация или прекращение деятельности заявителя – по-

лучателя субсидии; 

нарушение заявителем – получателем субсидии порядка, целей, условий 

предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком; 

неисполнение или ненадлежащее исполнение заявителем – получателем 

субсидии обязательств, предусмотренных договором о предоставлении субсидии. 

2.7. Для получения субсидии заявитель – получатель субсидии представляет 

в Территориальный орган заявку в двух экземплярах по форме согласно приложе-

нию 1 к настоящему Порядку в срок, предусмотренный пунктом 2.9 настоящего 

Порядка. 

2.8. К заявке прилагаются следующие документы: 

2.8.1. выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), полу-

ченная не ранее чем за месяц до дня ее представления, по форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, либо в электронном виде с элек-

тронной подписью, сформированная с использованием Интернет-сервиса, разме-

щенного на сайте регистрирующего органа; 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя – получателя суб-

сидии (для физического лица, в том числе являющегося индивидуальным пред-

принимателем); 

документ (копия документа), подтверждающий полномочия заявителя – по-

лучателя субсидии; 

копии учредительных документов заявителя – получателя субсидии  

(для юридического лица), заверенные в установленном порядке руководителем 

управляющей организации, руководителем организации, оказывающей услуги по 

содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в много-

квартирном доме (при непосредственном управлении), председателем товарище-

ства собственников жилья, жилищного (жилищно-строительного) кооператива 

или иного специализированного потребительского кооператива; 

2.8.2. справка налогового органа об исполнении заявителем-получателем 

субсидии обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не ранее чем за 

30 календарных дней до даты подачи заявки; 

2.8.3. копия протокола общего собрания собственников помещений в мно-

гоквартирном доме, заверенная в установленном порядке руководителем управ-

ляющей организации, руководителем организации, оказывающей услуги по со-

держанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквар-

тирном доме (при непосредственном управлении), председателем товарищества 

собственников жилья, жилищного (жилищно-строительного) кооператива или 

иного специализированного потребительского кооператива, в которой содержатся 

решения по следующим вопросам о (об):  

проведении работ по обустройству контейнерной площадки нового образца; 

объемах выполняемых работ по обустройству контейнерной площадки но-

вого образца в соответствии со схемой обустройства контейнерной площадки; 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 8 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



7 

принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав об-

щего имущества многоквартирного дома; 

утверждении общей суммы расходов на обустройство контейнерной пло-

щадки и локального(-ых) сметного(-ых) расчета(-ов); 

утверждении суммы расходов и источника финансирования на осуществле-

ние строительного контроля; 

утверждении схемы обустройства контейнерной площадки; 

определении организации(-ий), которая(-ые) будет(-ут) выполнять работы 

по обустройству контейнерной площадки (с учетом сведений, содержащихся в ре-

естре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), размещен-

ном в единой информационной системе в сфере закупок), организации (из числа 

специализированных организаций, уполномоченных осуществлять строительный 

контроль, являющихся членами саморегулируемых организаций и имеющих соот-

ветствующий опыт работы не менее трех лет, в том числе лабораторий, получив-

ших аккредитацию), которая будет осуществлять строительный контроль; 

поручении лицу, уполномоченному общим собранием собственников по-

мещений в многоквартирном доме (при непосредственном управлении), юриди-

ческому лицу, осуществляющему функции по управлению многоквартирным до-

мом, заключить договор на предоставление субсидии; 

определении представителя(-ей), уполномоченного(-ых) на согласование 

схемы обустройства контейнерной площадки и (или) актуализированной схемы 

обустройства контейнерной площадки, а также на участие в принятии созданного 

в результате обустройства имущества в состав общего имущества многоквартир-

ного дома, в осуществлении контроля за выполнением работ по схеме обустрой-

ства контейнерной площадки, в том числе промежуточного, и их приемке; 

2.8.4. локальный(-ые) сметный(-ые) расчет(-ы) по обустройству контейнер-

ной площадки исходя из федеральных единичных расценок работ, сметных нор-

мативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормати-

вов, и сметных цен строительных ресурсов (с учетом нормативной (предельной) 

стоимости работ по обустройству контейнерной площадки на придомовых терри-

ториях многоквартирных домов города Перми согласно приложению 3 к настоя-

щему Порядку), соответствующий(-ие) схеме обустройства контейнерной пло-

щадки, утвержденный(-ые) на общем собрании собственников помещений в мно-

гоквартирном доме (на бумажном носителе и в электронном виде в формате 

Excel); 

2.8.5. копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости  

о земельном участке, на котором расположен многоквартирный дом; 

2.8.6. схема обустройства контейнерной площадки, утвержденная на общем 

собрании собственников помещений в многоквартирном доме, соответствующая 

критериям, предусмотренным приложением 4 к настоящему Порядку, и согласо-

ванная с владельцами тепло-, газо-, водо-, электрических сетей; 

2.9. Территориальный орган обеспечивает размещение информации о дне 

начала и окончания приема заявок на официальном сайте муниципального обра-

зования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не 

позднее 14 рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств  

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 9 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



8 

на исполнение основного мероприятия «Организация работ по обустройству кон-

тейнерных площадок нового образца в городе Перми» в рамках муниципальной 

программы «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства в городе Пер-

ми» (далее – лимиты бюджетных обязательств). Заявки принимаются в течение  

30 дней со дня начала приема заявок. 

2.9.1. В случае наличия остатка бюджетных средств на предоставление суб-

сидий по результатам рассмотрения заявок, поступивших в период, указанный  

в пункте 2.9 настоящего Порядка, Территориальный орган обеспечивает разме-

щение информации о дате начала дополнительного приема заявок на предостав-

ление субсидий на официальном сайте муниципального образования город Пермь 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Заявки принимаются  

в течение 30 рабочих дней со дня начала дополнительного приема заявок. 

2.10. В случае если объем расходов по заявкам, направленным  

заявителями – получателями субсидий в Территориальный орган, превышает объ-

ем лимитов бюджетных обязательств, удовлетворению в первоочередном порядке 

подлежат заявки, набравшие наибольший общий балл в соответствии с критерия-

ми ранжирования заявок на предоставление субсидий на обустройство контей-

нерных площадок согласно приложению 2 к настоящему Порядку. При этом ран-

жирование заявок осуществляется на основе балльной системы. Общий балл  

по всем критериям ранжирования рассчитывается как сумма баллов, набранных 

по каждому критерию.  

В случае равенства баллов при ранжировании заявок субсидии предостав-

ляются в порядке очередности поступления заявок согласно записи в журнале ре-

гистрации заявок при условии соблюдения заявителями – получателями субсидии 

требований, предусмотренных настоящим Порядком. 

2.11. Основаниями для отказа заявителю – получателю субсидии в предо-

ставлении субсидии являются: 

2.11.1. несоответствие представленных заявителем – получателем субсидии 

документов требованиям пунктов 2.7, 2.8 настоящего Порядка или непредставле-

ние (представление не в полном объеме) документов; 

2.11.2. установление факта недостоверности представленной заявителем – 

получателем субсидии информации; 

2.11.3. представление заявки в Территориальный орган после срока, указан-

ного в пункте 2.9 настоящего Порядка; 

2.11.4. отсутствие лимитов бюджетных обязательств, достаточных для 

предоставления субсидии в объеме, предусмотренном в заявке. 

2.12. Территориальный орган обеспечивает рассмотрение принятых заявок 

на соответствие форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку, 

проверяет соответствие приложенных к заявке документов перечню и требовани-

ям, установленным пунктом 2.8 настоящего Порядка, проверяет соответствие 

схемы обустройства контейнерной площадки фактическому состоянию места 

планируемого размещения контейнерной площадки (до начала проведения работ), 

проверяет соответствие заявителя – получателя субсидии требованиям, установ-

ленным в пункте 2.2 настоящего Порядка, в течение 20 рабочих дней со дня реги-

страции заявки. 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 10 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



9 

При принятии решения о предоставлении субсидии заявка утверждается ру-

ководителем Территориального органа. При принятии решения об отказе в предо-

ставлении субсидии Территориальный орган в течение 2 рабочих дней направляет 

заявителю – получателю субсидии уведомление с указанием основания отказа. 

Заявитель – получатель субсидии вправе повторно подать заявку после 

устранения причин, явившихся основанием для отказа в предоставлении субси-

дии. 

2.13. В течение 10 рабочих дней со дня утверждения заявки на предоставле-

ние субсидии в текущем финансовом году либо в течение 3 месяцев со дня утвер-

ждения заявки на предоставление субсидии в очередном финансовом году, но не 

позднее 15 ноября текущего финансового года Территориальный орган направля-

ет заявителю – получателю субсидии на бумажном носителе уведомление  

о предоставлении субсидии, а также: 

проект договора о предоставлении субсидии на бумажном носителе в 2 эк-

земплярах по типовой форме, утвержденной распоряжением начальника департа-

мента финансов администрации города Перми от 15 декабря 2022 г. № 059-06-

01.01-03-р-304 (далее – Типовая форма департамента финансов). 

Договор о предоставлении субсидии должен содержать условие о согласо-

вании новых условий договора о предоставлении субсидии или его расторжении 

(при недостижении согласия по новым условиям) в случае уменьшения Террито-

риальному органу ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предо-

ставление субсидии на обустройство контейнерной площадки, приводящего к не-

возможности предоставления субсидии в размере, определенном в договоре  

о предоставлении субсидии (далее – Уменьшение лимитов). 

В случае изменения условий договора о предоставлении субсидии или его 

расторжения между Территориальным органом и заявителем – получателем суб-

сидии заключается дополнительное соглашение к договору о предоставлении суб-

сидии, в том числе дополнительное соглашение о расторжении договора о предо-

ставлении субсидии по Типовой форме департамента финансов. 

При недостижении согласия по новым условиям договора о предоставлении 

субсидии в случае Уменьшения лимитов Территориальный орган принимает ре-

шение о расторжении договора(-ов) о предоставлении субсидии: 

в первую очередь по придомовым территориям, на которых работы по обу-

стройству контейнерной площадки не завершены на дату расторжения договора  

о предоставлении субсидии; 

во вторую очередь по придомовым территориям в порядке очередности по-

ступления заявок на предоставление субсидии, начиная с последней зарегистри-

рованной. 

2.14. Заявитель – получатель субсидии в течение 10 календарных дней  

со дня получения проекта договора о предоставлении субсидии подписывает его 

на бумажном носителе в двух экземплярах подписью лица, имеющего право дей-

ствовать от заявителя – получателя субсидии, и направляет один экземпляр под-

писанного договора в Территориальный орган с приложением договора(-ов)  

на выполнение работ по обустройству контейнерной площадки (далее – договоры 

на выполнение работ), договор(-ы) на осуществление строительного контроля, 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 11 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



10 

график выполнения работ по обустройству контейнерной площадки по форме со-

гласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

2.15. Перечисление субсидии осуществляется Территориальным органом  

на расчетный или корреспондентский счет, открытый заявителем – получателем 

субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредит-

ных организациях, не позднее 10 рабочих дней после представления заявителем – 

получателем субсидии следующих документов: 

акта приемки выполненных работ по обустройству контейнерной площадки, 

подписанного заявителем – получателем субсидии, организацией(-ями), осу-

ществляющей(-ими) выполнение работ, организацией, осуществляющей строи-

тельный контроль, представителем(-ями) заинтересованных лиц, уполномочен-

ным(-ыми) на участие в осуществлении контроля за выполнением работ по обу-

стройству контейнерной площадки, в том числе промежуточного, и их приемке,  

с отметкой о принятии созданного в результате обустройства имущества в состав 

общего имущества многоквартирного дома и согласованного руководителем Тер-

риториального органа или уполномоченным им лицом с приложением цветных 

фотоматериалов, фиксирующих место проведения работ до начала и после их за-

вершения с одного и того же ракурса, а также в процессе выполнения работ (в от-

ношении каждого этапа работ, указанного в актах скрытых работ); 

акта(-ов) приемки оказанных услуг на осуществление строительного кон-

троля; 

акта(-ов) о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимо-

сти выполненных работ и затрат по форме КС-3, подписанных организацией(-

ями), осуществляющей(-ими) выполнение работ, организацией(-ями), осуществ-

ляющей(-ими) строительный контроль. 

2.16. Если стоимость фактически выполненных работ по договору на вы-

полнение работ снизилась по сравнению со стоимостью, указанной в заявке  

на предоставление субсидии на обустройство контейнерной площадки, сумма 

субсидии уменьшается. Если стоимость работ по договору на выполнение работ 

увеличилась по сравнению с указанной в заявке, сумма субсидии на обустройство 

контейнерной площадки не корректируется. 

2.17. Порядок и сроки возврата субсидии в случае нарушения условий, це-

лей и порядка ее предоставления. 

Территориальный орган в течение 7 календарных дней со дня выявления 

оснований возврата субсидии, предусмотренных пунктом 4.4.1 настоящего По-

рядка, направляет заявителю – получателю субсидии требование о возврате суб-

сидии. 

Требование о возврате субсидии должно быть исполнено заявителем – по-

лучателем субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения. 

В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субси-

дии Территориальный орган обеспечивает возврат субсидии в судебном порядке. 

2.18. Порядок и сроки расчета штрафных санкций. 

При выявлении случаев, предусмотренных пунктом 4.4.2 настоящего По-

рядка, Территориальный орган в течение 7 календарных дней со дня выявления 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 12 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



11 

направляет заявителю – получателю субсидии требование об уплате штрафных 

санкций. 

Расчет размера штрафных санкций определяется согласно приложению 6  

к настоящему Порядку. 

Требование об уплате штрафных санкций должно быть исполнено заявите-

лем – получателем субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения 

требования. 

В случае невыполнения заявителем – получателем субсидии в установлен-

ный срок требования об уплате штрафных санкций Территориальный орган обес-

печивает взыскание штрафных санкций в судебном порядке. 

 

III. Требования к отчетности 

 

3.1. Заявитель – получатель субсидии представляет в Территориальный ор-

ган отчеты о достижении значений результатов предоставления субсидии по Ти-

повой форме департамента финансов (далее – Отчет по результатам): 

не позднее 7 рабочих дней, следующих за отчетным периодом, установлен-

ным Договором в отношении характеристики результата предоставления субси-

дии, установленной абзацем вторым пункта 2.5 настоящего Порядка; 

в течение 10 рабочих дней со дня перечисления субсидии в отношении ре-

зультата предоставления субсидии, установленного абзацем первым пункта 2.5 

настоящего Порядка, к которому прилагаются: 

копии платежных документов, подтверждающих оплату работ организа-

ции(-ям), осуществляющей(-им) выполнение работ, организации, осуществляю-

щей строительный контроль; 

копии актов сверок расчетов между заявителем – получателем субсидии  

и организацией(-ями), осуществляющей(-ими) выполнение работ, организацией, 

осуществляющей строительный контроль, подтверждающие отсутствие задол-

женности; 

акт сверки расчетов с Территориальным органом. 

Территориальный орган вправе устанавливать в Договоре сроки и формы 

представления заявителем – получателем субсидии дополнительной отчетности. 

3.2. Территориальный орган после доведения лимитов бюджетных обяза-

тельств представляет в департамент жилищно-коммунального хозяйства админи-

страции города Перми (далее – Департамент): 

отчет о приеме заявок на получение субсидии на обустройство контейнер-

ной площадки по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку не позд-

нее 20 рабочих дней со дня наступления срока, указанного в пункте 2.9 настояще-

го Порядка; 

отчет об использовании субсидии на обустройство контейнерной площадки 

по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку не позднее 1 числа ме-

сяца, следующего за отчетным периодом. 

3.3. По запросу Департамента Территориальный орган в течение 5 рабочих 

дней после получения запроса представляет в Департамент дополнительную ин-

формацию по отчетам, предусмотренным пунктом 3.2 настоящего Порядка. 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 13 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



12 

3.4. Остаток неиспользованной субсидии по состоянию на 20 декабря теку-

щего года подлежит возврату в бюджет города Перми не позднее 25 декабря те-

кущего года. 

 
IV. Осуществление контроля за соблюдением условий  

и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение 
 

4.1. Заявитель – получатель субсидии несет ответственность за целевое ис-

пользование субсидии в соответствии с настоящим Порядком и действующим за-

конодательством. 

4.2. Территориальные органы осуществляют проверку соблюдения заявите-

лями – получателями субсидии порядка и условий предоставления субсидий,  

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. 

Органы государственного (муниципального) финансового контроля осу-

ществляют проверку соблюдения заявителями – получателями субсидии порядка 

и условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.3. Решение о проверке соблюдения условий и порядка предоставления 

субсидий принимается Территориальными органами и органами государственно-

го (муниципального) финансового контроля. 

4.4. Меры ответственности за нарушение условий и порядка предоставления 

субсидии. 

4.4.1. возврат субсидии в бюджет города Перми осуществляется в случаях: 

нарушения условий и порядка предоставления субсидии, выявленного в том 

числе по фактам проверок, проведенных Территориальным органом и органом 

государственного (муниципального) финансового контроля; 

недостижения значений результатов предоставления субсидии, выявленного 

после перечисления субсидии на расчетный или корреспондентский счет заявите-

ля – получателя субсидии; 

4.4.2. штрафные санкции применяются в случаях: 

разового выявления недостижения характеристики результата при рассмот-

рении Отчета по результатам в отношении характеристики результата предостав-

ления субсидии, установленной абзацем вторым пункта 2.5 настоящего Порядка 

(в том числе при выявлении недостоверности информации, содержащейся в таком 

Отчете); 

разового непредставления Отчета по результатам в отношении характери-

стики результата предоставления субсидии, установленной абзацем вторым пунк-

та 2.5 настоящего Порядка; 

4.4.3. расторжение договора о предоставлении субсидии осуществляется  

в случаях: 

повторного выявления недостижения характеристики результата предостав-

ления субсидии (до перечисления субсидии на расчетный или корреспондентский 

счет заявителя – получателя субсидии) результатам в отношении характеристики 

результата предоставления субсидии, установленной абзацем вторым пункта 2.5 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 14 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



13 

настоящего Порядка (в том числе при повторном выявлении недостоверности ин-

формации, содержащейся в таком Отчете); 

повторного непредставления Отчета по результатам в отношении характе-

ристики результата предоставления субсидии, установленной абзацем вторым 

пункта 2.5 настоящего Порядка. 

4.5. Факт нарушения заявителем – получателем субсидии условий предо-

ставления субсидии устанавливается Территориальными органами и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля. 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 15 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов города 
Перми  

 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 
Глава администрации ____________________ 
района города Перми  
______________________        (Ф.И.О.) 
 
«____» _______________________ 20___ г._ 
_____________________________________________ 

(наименование заявителя – получателя субсидии) 

_____________________________________________ 
(местонахождение заявителя – получателя субсидии) 

_____________________________________________ 
(почтовый адрес заявителя – получателя субсидии) 

 
ИНН ____________________________________ 

(ИНН заявителя – получателя субсидии) 

________________________________________ 
(телефоны заявителя – получателя субсидии) 

 
 

ЗАЯВКА 
на получение субсидии 

 

Прошу предоставить субсидию в 202__ году в сумме ___________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

на обустройство контейнерной площадки нового образца на придомовой террито-

рии многоквартирного дома: 

№ Адрес многоквар-

тирного дома  

(далее – МКД) 

Заявитель – 

получатель 

субсидии 

Организация (-и), кото-

рая (-ые) будет (-ут) 

выполнять работы по 

обустройству контей-

нерной площадки ново-

го образца 

Сумма расходов 

на обустройство 

контейнерной 

площадки ново-

го образца, руб. 

1 2 3 4 5 

     

 

Подтверждаю, что заявитель – получатель субсидии ___________________: 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации  

в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся заявителем – полу-

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 16 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



2 

чателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него  

не введена процедура банкротства, деятельность заявителя – получателя субсидии 

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, или что им не прекращена деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом реги-

страции которого является государство или территория, включенные в утвержда-

емый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  

и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения актива-

ми в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 

или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Рос-

сийской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 

статусом международной компании), акции которых обращаются на организован-

ных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не получает средства из бюджета города Перми на выполнение тождествен-

ных работ на основании иных правовых актов в целях возмещения затрат в связи 

с обустройством контейнерной площадки на придомовой территории многоквар-

тирного дома города Перми, включенных в муниципальную программу, для со-

здания наиболее благоприятных условий проживания жителей; 

не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

не находится в реестре дисквалифицированных лиц, а именно в нем отсут-

ствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполни-

тельного органа, или главном бухгалтере заявителя – получателя субсидии, явля-

ющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе (в случае, 

если заявитель – получатель субсидии является индивидуальным предпринимате-

лем). 

 

Приложение: документы в соответствии с пунктом 2.8 Порядка предоставления 

субсидий на обустройство контейнерных площадок нового образца на придомо-

вых территориях многоквартирных домов города Перми. 

 

Заявитель – получатель субсидии 

(руководитель заявителя – получателя субсидии)  

________________________________________________________________ 
                                                   (Ф.И.О.)      (подпись) 
«___» __________ 20___ г. 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 17 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 2 
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов города 
Перми  

 
 

КРИТЕРИИ 
ранжирования заявок на предоставление субсидий 

на обустройство контейнерной площадки нового образца  
на придомовой территории многоквартирного дома города Перми 

 

Наименование критерия Количество 

баллов 

Наличие места (площадки) накопления твердых коммунальных от-

ходов на придомовой территории многоквартирного дома: 

 

нет 10 

есть 0 

Наличие подъездного пути к планируемой к обустройству контей-

нерной площадке нового образца: 

 

есть  10 

нет 0 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 18 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 3 
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов города 
Перми  

 
 

НОРМАТИВНАЯ (ПРЕДЕЛЬНАЯ) СТОИМОСТЬ 
работ по обустройству контейнерной площадки нового образца  

на придомовых территориях многоквартирных домов города Перми 
 

№ Наименование затрат при обустройстве 

контейнерной площадки нового образца 

на придомовых территориях многоквар-

тирных домов города Перми 

Объем Нормативная 

(предельная) сто-

имость работ по 

обустройству 

контейнерной 

площадки нового 

образца, руб. 1 

ед. 

изм. 

коли-

чество 

1 2 3 4 5 

1 Установка контейнерной площадки ново-

го образца 

шт. 1 860 446,6 

Устройство асфальтового покрытия подъ-

ездного пути и (или) основания 

кв. м 1 3 059,24 

Устройство бетонного покрытия  кв. м 1 3 735,6 

Установка дорожного борта покрытия и 

(или) основания 

п. м 1 5 356,75 

Установка тротуарного борта покрытия и 

(или) основания 

п. м 1 3 625,37 

Непредвиденные затраты2 при обустрой-

стве контейнерной площадки нового об-

разца 

не более 2 % от сметной стоимо-

сти вида работ 

 

-------------------------------- 
1 Нормативная (предельная) стоимость работ по обустройству контейнерной площадки 

нового образца рассчитывается проектно-сметным методом. 
2 Под непредвиденными затратами понимается возможность превышения предельной 

нормативной стоимости работ по обустройству контейнерной площадки нового образца на 

придомовых территориях многоквартирных домов города Перми, установленной Порядком 

предоставления субсидий на обустройство контейнерных площадок нового образца на придо-

мовых территориях многоквартирных домов города Перми (далее – Порядок), в случае осу-

ществления затрат на выполнение работ, не предусмотренных Порядком, носящих непредви-

денный характер с учетом конструктивных особенностей местности, потребность в которых 

возникла в процессе разработки локально-сметного расчета и(или) схемы обустройства контей-

нерной площадки и (или) в ходе проведения работ по обустройству контейнерной площадки 

нового образца. 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 19 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 4  
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов города 
Перми  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ КРИТЕРИЕВ, 

которым должна соответствовать схема  
обустройства контейнерной площадки 

нового образца на придомовых территориях многоквартирных домов города 
Перми (далее – контейнерная площадка) 

 

№  Наименование критерия  

1 2 

1 Оснащение информационной табличкой (при ее отсутствии) 

2 Устройство подъездного пути (длиной не более 20 метров с учетом длины 

контейнерной площадки и шириной не более 10 метров) (при его отсут-

ствии) 

3 Оборудование твердого (асфальтового, бетонного) покрытия с уклоном для 

отведения талых и дождевых сточных вод (при его отсутствии) 

4 Обустройство ограждения, обеспечивающего предупреждение распростра-

нения отходов за пределы контейнерной площадки 

5 Обустройство площадки в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-

21 

6 Уборка строительных и иных отходов, мусора после проведения работ по 

обустройству контейнерной площадки, в том числе на прилегающих участ-

ках и местах производства работ (складирования строительных материалов)  

7 Размещение объектов и элементов обустройства контейнерной площадки в 

границах земельного участка, сформированного в установленном порядке 

под многоквартирный дом 

8 Восстановление нарушенного благоустройства земельных участков и (или) 

зеленых насаждений, и (или) газонов, и (или) цветников 

9 Обеспечение расстояния от края асфальтового и (или) бетонного покрытия 

и (или) бортового камня до оси ствола дерева 0,7 м и (или) кустарника 0,5 м 

10 Обеспечение превышения верхней кромки бордюра над поверхностью 

грунта не менее чем на 5 см 

11 Указание вида используемого асфальтобетона (в зависимости от наиболь-

шего размера минеральных зерен и от величины остаточной пористости) 

12 Обеспечение сопряжения покрытий подъездного пути и(или) покрытия кон-

тейнерной площадки и участков с открытым грунтом (при наличии) путем 

установки бортовых камней либо устройства обочины (из щебня и (или) ас-

фальтогранулята) 

 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 20 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 5 
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов города 
Перми  

 

 УТВЕРЖДЕН 

_____________________________ 
(наименование заявителя – получателя 

субсидии) 

ИНН ________________________ 
(ИНН заявителя – получателя субси-

дии) 

«____» _______________ 20___ г. 

 
 

ГРАФИК 
выполнения работ по обустройству контейнерной площадки 

нового образца по адресу _______________________________ города 
Перми 

 

№ Наименование вида ра-

бот 

Наименование орга-

низации (-ий), кото-

рая (-ые) будет (-ут) 

выполнять работы 

по обустройству 

(полное наименова-

ние организации с 

указанием ИНН) 

Плановый 

срок начала 

выполнения 

работ 

Плановый 

срок окон-

чания вы-

полнения 

работ 

1 2 3 4 5 

1 Обустройство контей-

нерных площадок нового 

образца 

   

1.1 подготовительный этап 1    

1.2 основной этап 2    

1.3 завершающий этап 3    

Всего этапов 4  

 

-------------------------------- 
1 Под подготовительным этапом понимается выполнение работ по разметке и (или) оценке 

грунта и (или) основания, и (или) разработке покрытий и (или) оснований, и (или) демонтажу 

старого покрытия и (или) оборудования (или) конструкций, и (или) сносу зеленых насаждений, 

и (или) планировке территории благоустройства, и (или) устройству системы водоотвода (в ча-

сти выполнения уклонов). 
2 Под основным этапом понимается выполнение работ по устройству и (или) укладке кон-

структивных слоев покрытия(-ий), и (или) устройству системы водоотвода (в части создания 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 21 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



2 

устройств по отведению воды), и (или) устройство и (или) монтаж, и (или) ремонт оборудова-

ния и (или) конструкций. 
3 Под завершающим этапом понимается уборка строительных и иных отходов, мусора по-

сле проведения работ и (или) восстановление нарушенного благоустройства земельных участ-

ков и проведение приемки и (или) сдачи в эксплуатацию объекта. 
4 Указывается в штуках общее количество этапов проведения работ. 

 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 22 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 6  
к Порядку предоставления субсидий  
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов города Перми  
 

 

 

 
РАСЧЕТ 

размера штрафных санкций по договору о предоставлении 
субсидии от __________ № __________ на обустройство контейнерной площадки нового образца по адресу 

______________ 
 

Дата составления __________________ 

 

№ Наименование результа-

та предоставления суб-

сидии 1 

Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Плановое значение 

результата предо-

ставления субси-

дии 

Достигну-

тое значе-

ние пока-

зателя ре-

зультатив-

ности 2 

Объем субсидии 

согласно догово-

ру о предостав-

лении субсидии 

(тыс. руб.) 

Коррек-

тирую-

щий ко-

эффици-

ент 3 

Размер 

штрафных 

санкций 

(тыс. руб.) = 

(1 – гр. 6 / гр. 

5) x гр. 7 x 

гр. 9 

наим

ено-

вание 

ко

д 

все-

го 

израсходо-

вано заяви-

телем-

получате-

лем 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 Итого - - - - - - -  

 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 23 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



2 

Глава _______________ 

района города Перми 

(уполномоченное лицо) _____________ 

(должность) 

__________ 

(подпись) 

__________________ 

(расшифровка подписи) 

Исполнитель ____________ 

(должность) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

___________________ 

(телефон) 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------- 
1 Указывается(-ются) наименование(-я) результата(-ов) предоставления субсидии, значение(-я) которого(-ых) не достигнуты. 
2 В случае отсутствия предоставления ежемесячного отчета по результатам в срок, установленный настоящим Порядком, указывается(-

ются) значение(-я), равное(-ые) нулю. 
3 Корректирующий коэффициент используется в размере одной трехсотой, действующей на составление расчета ключевой ставки Цен-

трального банка Российской Федерации. 

 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 24 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 7 
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов 
города Перми  

 

УТВЕРЖДЕН 

Глава администрации 

________________ района города Перми 

___________________________________ 
                        (Ф.И.О., подпись) 

«____» _______________ 20___ г. 
 

ОТЧЕТ 
о приеме заявок на получение субсидии на обустройство контейнерной площадки  

нового образца  
по состоянию на «__» _________ 20__ года 

 

Адрес придо-

мой террито-

рии 

Заявитель – получатель суб-

сидии 

Дата и 

номер 

заявки 

Соответствие до-

кументов, прила-

гаемых к заявке, 

требованиям 

пункта 2.8 По-

рядка1 (да/нет) 

Соответствие 

заявителя – по-

лучателя субси-

дии требованиям 

пункта 2.2 По-

рядка1 (да/нет) 

Результат рассмотрения заявки (да/нет) 

наименование ИНН предоставление 

субсидии 

отказ в предоставле-

нии субсидии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
1 Порядок предоставления субсидий на обустройство контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях многоквартир-

ных домов города Перми.  

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 25 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



Приложение 8 
к Порядку предоставления субсидий 
на обустройство контейнерных 
площадок нового образца  
на придомовых территориях 
многоквартирных домов 
города Перми  

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Глава администрации 

__________________ района города Перми 

_____________________________________ 

                      (Ф.И.О., подпись) 

"____" _______________ 20___ г. 

 
ОТЧЕТ 

об использовании субсидии на обустройство контейнерной площадки нового образца  
(далее – контейнерная площадка) 
 по состоянию на «___» _______ 20___ г. 

 

№ Адрес 

придо-

мовой 

терри-

тории 

Заявитель – 

получатель 

субсидии 

Номер и да-

та договора 

на предо-

ставление 

субсидии на 

обустрой-

ство контей-

нерной 

площадки  

Номер и дата 

договора на 

выполнение 

работ по обу-

стройству 

контейнерной 

площадки  

Сумма 

субсидии 

на обу-

стройство 

контей-

нерной 

площад-

ки, руб. 

Номер и дата дого-

вора и реквизиты 

организации, вы-

полняющей работы 

по договору на 

осуществление 

строительного кон-

троля (далее – СК) 

Сумма 

средств за-

явителей – 

получателей 

субсидии на 

осуществле-

ние СК, руб. 

Преду-

смотрено 

по дого-

вору на 

предо-

ставление 

субсидии, 

руб. 

Оплаче-

но на 

отчет-

ную да-

ту, руб. 

Размер 

возвра-

щенной 

субсидии 

на обу-

стройство 

контей-

нерной 

площадки, 

руб. 

наиме

нова-

ние 

ИНН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 26 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Перми  

«Об утверждении порядка предоставления субсидий на обустройство 
контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях 

многоквартирных домов города Перми» 
 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«Об утверждении порядка предоставления субсидий на обустройство 

контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях 

многоквартирных домов города Перми в рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства города 

Перми» (далее – Проект постановления) разработан в соответствии с 

пунктом 2 Протокола совещания рабочей встречи в Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства Пермского края от 24.05.2023, 

постановлением Правительства Пермского края от 02.08.2023 № 584-п  

«О внесении изменений в Порядок предоставления, распределения  

и расходования субсидии из бюджета Пермского края бюджету Пермского 

городского округа на реализацию мероприятий по развитию городского 

пространства, утвержденный постановлением Правительства Пермского края 

от 25 марта 2019 г. № 224-п» (далее – Постановление № 224-п) в целях 

организации обустройства контейнерных площадок нового образца  

на придомовых территориях многоквартирных домов города Перми в рамках 

реализации муниципальной программы «Развитие системы жилищно-

коммунального хозяйства города Перми». 

Под обустройством контейнерных площадок нового образца в городе 

Перми в соответствии с Постановлением № 224-п понимается обустройство 

места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов согласно 

графическому изображению, представленному в приложении 16 к Правилам 

благоустройства территории города Перми, утвержденным решением 

Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277 (далее – Контейнерные 

площадки). 

Согласно пункту 2 решения Пермской городской Думы от 23.08.2022 

№ 173 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы  

от 15.12.2020 № 277, в части установления требований к местам (площадкам) 

накопления отходов» в течение 36 месяцев со дня вступления в силу 

указанного решения необходимо привести места (площадки) накопления 

отходов в соответствие с установленными требованиям. 

Формой расходования средств будут являться субсидии  

на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи  

с выполнением работ по обустройству Контейнерных площадок.  

Заявителями-получателями субсидии и заказчиками работ будут 

являться организации, осуществляющие управление многоквартирными 

домами, в чьи обязанности будет входить содержание Контейнерных 

площадок. 

Принимаемый Проект постановления носит нормативный характер,  

в связи с чем требуется проведение антикоррупционной экспертизы. 

Документ создан в электронной форме. № 059-04-14/3-677-бпт от 14.09.2023. Исполнитель: Лошманова Ю.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 14.09.2023 18:12
Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 27 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



С целью проведения антикоррупционной экспертизы проект был 

размещен с 31.07.2023 по 06.08.2023 на официальном сайте муниципального 

образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Замечаний и предложений к указанному проекту не поступило. 

Проект документа не является документом стратегического 

планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Проект правового акта не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении 

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и Порядка проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности». 

Требуется направление проекта в прокуратуру города Перми. 

Принятие настоящего проекта не повлечет изменение доходной  

и расходной части бюджета города Перми. 

 

 
Начальник департамента            С.А. Баскаков 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-04-14/3-677-бпт от 14.09.2023. Исполнитель: Лошманова Ю.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 14.09.2023 18:12
Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 28 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления администрации города Перми  

«Об утверждении порядка предоставления субсидий на обустройство 
контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях 

многоквартирных домов города Перми» 
 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«Об утверждении порядка предоставления субсидий на обустройство 

контейнерных площадок нового образца на придомовых территориях 

многоквартирных домов города Перми в рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства города 

Перми» в целях организации обустройства контейнерных площадок нового 

образца на придомовых территориях многоквартирных домов города Перми 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы 

жилищно-коммунального хозяйства города Перми». 

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края  

от 02.08.2023 № 584-п «О внесении изменений в Порядок предоставления, 

распределения и расходования субсидии из бюджета Пермского края 

бюджету Пермского городского округа на реализацию мероприятий  

по развитию городского пространства, утвержденный постановлением 

Правительства Пермского края от 25 марта 2019 г. № 224-п», в 2023 году 

планируется обустроить 45 Контейнерных площадок за счет средств бюджета 

Пермского края. 

Из бюджета Пермского края на указанные мероприятия запланирована 

сумма в размере 46 119,400 тыс. руб. 

Таким образом, принятие настоящего проекта не повлечет увеличение 

доходной и расходной части бюджета города Перми. 

 

 
Начальник департамента            С.А. Баскаков 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-04-14/3-677-бпт от 14.09.2023. Исполнитель: Лошманова Ю.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 14.09.2023 18:12
Документ создан в электронной форме. № № 921 от 28.09.2023. Исполнитель: Копылова А.С.
Страница 29 из 29. Страница создана: 27.09.2023 11:50


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

